Дело № 1-21/2021 

34RS0035-01-2021-000174-56 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

8 июня 2021 года р.п. Рудня

Руднянский районный суд Волгоградской области:

под председательством судьи Шевченко В.Ю.,

с участием,

государственного обвинителя – прокурора Руднянского района Скрипкина Р.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Фроловой Г.В., предъявившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года,

при секретаре Синельниковой Е.Л., 

в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения рассмотрел уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, работающего водителем 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позже №, более точные время и дата следствием не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство М., находясь на территории 

<

адрес>, обладая ярко выраженными лидерскими качествами и имея определенный криминальный опыт совершения преступлений, будучи осведомленным о том, что в некоторых кругах имеется спрос на приобретение нефти, по цене значительно ниже рыночной, в связи с отсутствием на неё каких–либо документов и неизвестностью происхождения, которую он планировал систематически похищать и на продаже которой можно незаконно обогатиться и получить постоянный источник дохода за счёт средств, добытых преступным путём, принял решение о совершении тайного хищения нефти с пункта налива, расположенного на территории опасного производственного объекта «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный номер № Территориального производственного предприятия «Волгограднефтегаз» общества с ограниченной ответственностью «РИТЭК», расположенного примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на юго–восток от 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>) (далее по тексту ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» или Месторождение). Для указанной цели данное лицо, также приняло решение о создании организованной группы и вовлечении в её состав своих товарищей и знакомых ФИО1, лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство А. и С. 

В обязанности ФИО1, как участника организованной группы, согласно преступной роли, отведенной ему руководителем организованной группы входило:

- поиск соучастников преступления из числа лиц, работающих операторами по добыче нефти и газа на Месторождении, а также из числа лиц охранников «ЛУКОМ-А-Волгоград», заступающих на охрану вышеуказанного месторождения и склонение их за денежное вознаграждение к соучастию в совершении преступления, с целью облегчения совершения хищения нефти участниками организованной группы; 

- сообщать участникам организованной группы о датах и примерном периоде времени в которые будет организована возможность совершения тайного хищения нефти с пункта налива Месторождения;

- после одобрения организатором преступной группы даты совершения хищения, организовывать совершение тайного хищения нефти с пункта налива Месторождения;

- сопровождение автотранспорта к пункту налива Месторождения.

- обеспечение беспрепятственного проезда автотранспорта на территорию Месторождения и организация отпуска нефти с пункта налива указанного месторождения в ёмкость автотранспорта; 

- принятие непосредственного участия в хищении нефти путём её транспортировки на транспортном средстве, а также при необходимости обеспечение сопровождения автотранспорта с похищенной нефтью к месту ее хранения;

- осуществление контроля потоков движения транспортных средств по маршруту р.

<

адрес>–

<

адрес>, с целью предупреждения об опасности о имеющихся подозрительных транспортных средствах и сотрудниках полиции, то есть осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, используя средства мобильной связи, обеспечивая безопасность совершения преступных действий участников организованной группы;

- нахождение в непосредственной близости к месту хищения нефти и информирование участников организованной группы и соучастников преступления о возможной опасности обнаружения их преступных действий, в случае появления посторонних лиц в районе совершения хищения нефти;

- распределение денег между соучастниками преступления, согласно выполняемых ими ролей.

С целью облегчения совершения хищения нефти участниками организованной группы примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему преступной роли на территории ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный №, ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенной примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на юго–восток от 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>) осуществил поиск соучастников преступления из числа лиц, работающих операторами по добыче нефти и газа на вышеуказанном месторождении, а также из числа лиц, работающих охранниками в «ЛУКОМ-А-Волгоград», заступающих на охрану указанного месторождения и склонение их за денежное вознаграждение к совершению преступления. Для этих целей ФИО1 подыскал лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство Ш., работающего оператором по добыче нефти и газа 

<

данные изъяты> разряда и М.В.А. – охранника 

<

данные изъяты> разряда, не посвящая последних в общую схему совершения преступления, не разглашая роли участников организованной группы и не предлагая вступить в её состав. 

В неустановленное следствием время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 получив согласие лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство Ш. и М.В.А. на участие в совершении хищения нефти с Месторождения, продолжая реализацию единого преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы А. и С. и соучастниками преступления Ш. и М.В.А., в соответствии с ролью отведенной ему примерно в 

<

данные изъяты>, по средствам мобильной связи сообщил участнику организованной группы С. для передачи руководителю организованной группы М. о периоде времени с 16 на ДД.ММ.ГГГГ год в который будет организована возможность совершения тайного хищения нефти с пункта налива Месторождения.

ФИО1, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему роли при совершении преступления, должен был: осуществлять контроль за исполнением соучастниками преступления Ш. и М.В.А. всех этапов известной им преступной схемы и координировать их действия при совершении преступления; сообщать участникам организованной группы о времени в которое возможен заезд автотранспорта к пункту налива Месторождения с целью тайного хищения нефти; сопровождать автотранспорт на Месторождение к пункту налива и обеспечить беспрепятственный его проезд на территорию, после чего организовать отпуск нефти с пункта налива указанного Месторождения в ёмкость автотранспорта; в момент хищения нефти осуществлять контроль потоков движения транспортных средств по маршруту р.

<

адрес>–

<

адрес>, находясь перед мостом через реку Щелкан не доезжая до села 

<

адрес> по направлении «р.

<

адрес>–

<

адрес>», с целью предупреждения об опасности о имеющихся подозрительных транспортных средствах и сотрудниках полиции, то есть осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, используя средства мобильной связи, обеспечивая безопасность совершения преступных действий участников организованной группы, после чего обеспечить сопровождение автотранспорта с похищенной нефтью к месту ее хранения на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (далее по тексту База); в момент транспортировки похищенной нефти, осуществлять контроль потоков движения транспортных средств по маршруту р.

<

адрес>– 

<

адрес>, находясь вблизи Т–образного перекрестка, перед железнодорожным переездом, не доезжая до р.

<

адрес> по направлении «р.

<

адрес>–

<

адрес>», с целью предупреждения об опасности о имеющихся подозрительных транспортных средствах и сотрудниках полиции, то есть осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, используя средства мобильной связи, обеспечивая безопасность совершения преступных действий участников организованной группы, после чего обеспечить сопровождение автотранспорта с похищенной нефтью к месту ее хранения на Базу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы дело в отношении которых выделено в отельное производство А. и С., реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на автомобиле марки «LADA PRIORA» черного цвета с государственными регистрационными знаками № осуществил передвижение по направлению «р.

<

адрес>–

<

адрес>» в 

<

адрес> впереди сопровождая транспортное средство «КАМАЗ» с цистерной с государственными регистрационными знаками № за управлением которого находился С. на Месторождение к пункту налива. Перед этим, ФИО1 по мобильной связи предупредил соучастников преступления М.В.А. и Ш., чтобы они беспрепятственно запустили указанный автотранспорт на территорию, после чего осуществляли отпуск нефти с пункта налива Месторождения в цистерну указанного автотранспорта. После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя согласно роли отведенной при совершении преступления в момент хищения нефти с Месторождения стал осуществлять контроль потоков движения транспортных средств по маршруту «р.

<

адрес>–

<

адрес>» 

<

адрес>, находясь перед мостом через реку Щелкан (географические координаты 

<

данные изъяты>) не доезжая до села 

<

адрес>, то есть осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, используя средства мобильной связи, обеспечивая безопасность совершения преступных действий участников организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы А. и ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при сопровождении ФИО1, который проверил отсутствие подозрительных транспортных средств и сотрудников полиции и получив от последнего подтверждение по мобильной связи об отсутствии опасности, осуществил передвижение на транспортном средстве «КАМАЗ» с цистерной с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> от Базы к пункту налива Месторождения, где с 

<

данные изъяты>, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство Ш. и М.В.А., зная, что ФИО1 наблюдает за окружающей обстановкой и убедившись, за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя группой лиц умышленно, с целю получить материальную выгоду в соответствии с инструкциями полученными от ФИО1 и по указанию последнего, используя шланг имеющийся на пункте налива Месторождения, наполнили полностью цистерну «КАМАЗА» с государственным регистрационным номером № нефтью, в объёме 

<

данные изъяты>, что согласно данным ООО «РИТЭК» составляет 

<

данные изъяты>, стоимостью 25 605 рублей 34 копейки за 1 тонну без учета НДС, всего на общую сумму 356 224 рубля 56 копеек.

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство С. в период времени с 

<

данные изъяты> в продолжение единого преступного умысла согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы А. и ФИО1, при сопровождении ФИО1, который обеспечивал безопасность, на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной с государственными регистрационными знаками № осуществил транспортировку похищенной нефти от пункта налива Месторождения к месту её хранения на Базу, и которую слили в ёмкости имеющиеся на Базе, с целью её аккумулирования для последующего сбыта.

Похищенной вышеуказанным способом нефтью участники организованной группы в том числе ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» материальный ущерб на сумму 356 224 рубля 56 копеек.

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества совершил приготовление к тайному хищению нефти, принадлежащей ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» при следующих обстоятельствах.

Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ года, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, осуществил на территории ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный № №, ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенной примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на юго– восток от села 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты> поиск соучастника преступления, лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство М.А.А., работающего оператором по добыче нефти и газа 4 разряда на вышеуказанном месторождении, который за материальное вознаграждение согласно отведённой ему роли, находясь на смене в ночное время должен сообщить ФИО1, что сменщик и охранник легли спать и после того как на территорию Месторождения к пункту налива подъедет автотранспорт с ёмкостью, наполнил её нефтью. 

Не позже ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 получив согласие М.А.А. на участие в совершении хищения нефти с Месторождения, продолжая реализацию единого преступного умысла, по мобильной связи сообщил участниками организованной группы о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ будет организована возможность совершения тайного хищения нефти с пункта налива Месторождения.

ФИО1, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему роли при совершении преступления, должен был: осуществлять контроль за исполнением соучастником преступления М.А.А. всех этапов известной последнему преступной схемы и координировать его действия при совершении преступления; сообщать участникам организованной группы о времени в которое возможен заезд автотранспорта к пункту налива Месторождения с целью тайного хищения нефти; при прибытии автотранспорта на Месторождение к пункту налива обеспечить беспрепятственный его проезд на территорию, после чего организовать отпуск нефти с пункта налива указанного Месторождения в емкость автотранспорта; осуществлять передвижение вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство С. на транспортном средстве «КАМАЗ» с цистерной государственный регистрационный знак № от Базы к пункту налива Месторождения, а также с похищенной нефтью обратно. 

Получив ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часа от соучастника преступления М.А.А. сообщение об имеющейся возможности совершения хищения нефти с Месторождения, ФИО1 в продолжение реализации единого преступного умысла, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство А. и С. при сопровождении А., выехали на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной с государственным регистрационным знаком №, под управлением С. с Базы к Месторождению, чтобы наполнить цистерну нефтью в объёме 17 000 м3, что согласно данным ООО «РИТЭК» составляет 13,91 тонны, стоимостью 24 968 рублей 68 копеек за 1 тонну без учета НДС, на общую сумму 347 367 рублей 27 копеек.

Однако примерно в 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ получив сообщение от соучастника преступления о том, что на территории Месторождения проснулись охранник и сменщик оператора, и их действия могут быть обнаружены, они развернули автомобили «КАМАЗ» с цистерной и вернулись на Базу, тем самым совершив приготовление к хищению нефти с пункта налива ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный № № ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенного примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на юго – восток от села 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>) в объеме 

<

данные изъяты>, что согласно данным ООО «РИТЭК» составляет 

<

данные изъяты> тонн, стоимостью 24 968 рублей 68 копейки за 1 тонну без учета НДС, на общую сумму 347 367 рублей 27 копеек не смогли её похитить и довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества совершил тайное хищение нефти, принадлежащей ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» при следующих обстоятельствах.

Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ года, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, осуществил на территории ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный №, ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенной примерно в 1,32 километрах по направлению на юго-восток от села 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>) поиск соучастников преступления из числа лиц, работающих операторами по добыче нефти и газа на вышеуказанном месторождении, а также из числа лиц, работающих охранниками в «ЛУКОМ-А-Волгоград», заступающих на охрану вышеуказанного месторождения и склонение их за денежное вознаграждение к совершению преступления, с целью облегчения совершения хищения нефти участниками организованной группы. Для этих целей ФИО1 за материальное вознаграждение подыскал лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство М.А.А. оператора по добыче нефти и газа 

<

данные изъяты> разряда, а также М.В.А. охранника 

<

данные изъяты> разряда «ЛУКОМ-А-Волгоград», которые работали на вышеуказанном месторождении. Согласившись на предложение ФИО1 действующего в своих интересах и интересах участников организованной группы, в обязанности М.А.А. входило сообщение ФИО1 о возможном хищении нефти, наполнение цистерны автомобиля нефтью; в обязанности М.В.А. входило отвлечение другого охранника. 

ФИО1, согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему роли при совершении преступления, должен был: осуществлять контроль за исполнением соучастниками преступления М.А.А. и М.В.А. всех этапов известной им преступной схемы и координировать их действия при совершении преступления; сообщать участникам организованной группы о времени в которое возможен заезд автотранспорта к пункту налива Месторождения с целью тайного хищения нефти; при прибытии автотранспорта на Месторождение к пункту налива обеспечить беспрепятственный его проезд на территорию, после чего организовать отпуск нефти с пункта налива указанного Месторождения в ёмкость автотранспорта; осуществлять передвижение вместе с участником организованной группы дело в отношении которого выделено в отдельное производство С. на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной с государственным регистрационным номером № от Базы к пункту налива Месторождения, а также с похищенной нефтью обратно. 

ДД.ММ.ГГГГ получив сообщение от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство М.А.А. о возможном хищении нефти с Месторождения и отсутствии опасности, в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, согласно разработанной преступной схеме и отведенным ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы дело в отношении которых выделено в отдельное производство А. и С., продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, при сопровождении на легковом автомобиле с целью обеспечения безопасности А. на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной государственный регистрационный знак № под управлением С. выехали с Базы к пункту налива Месторождения, где М.А.А. согласно отведённой ему преступной роли в период времени с 

<

данные изъяты> час, убедившись что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, используя шланг имеющийся на пункте налива Месторождения, наполнил цистерну указанного автомобиля «КАМАЗ» нефтью в объеме 

<

данные изъяты> что согласно данным ООО «РИТЭК» составляет 

<

данные изъяты>, стоимостью 25 605 рублей 34 копейки за 1 тонну без учета НДС, на общую сумму 348 680 рубля 98 копеек.

С похищенным ФИО1 на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной государственный регистрационный знак № под управлением С. с места совершения преступления скрылись, вернувшись на Базу, где слили нефть в ёмкости имеющиеся там, с целью её аккумулирования для последующего сбыта. Похищенной вышеуказанным способом нефтью участники организованной группы в том числе ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» материальный ущерб на сумму 348 680 рубля 98 копеек.

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества в составе организованной группы, совершил тайное хищение нефти, принадлежащей ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» при следующих обстоятельствах.

В конце апреля - ДД.ММ.ГГГГ года, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему лидером организованной группы преступной роли, осуществил на территории ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный №, ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенной примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на юго-восток от села 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>) поиск соучастников преступления из числа лиц, работающих операторами по добыче нефти и газа на вышеуказанном месторождении, а также из числа лиц, работающих охранниками в «ЛУКОМ-А-Волгоград», заступающих на охрану вышеуказанного месторождения и склонение их за денежное вознаграждение к совершению преступления, с целью облегчения совершения хищения нефти участниками организованной группы. Для этих целей ФИО1 за материальное вознаграждение вновь попросил лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство М.А.А. оператора по добыче нефти и газа 

<

данные изъяты> разряда, а также М.В.А. охранника 

<

данные изъяты> разряда «ЛУКОМ-А-Волгоград», которые работали на вышеуказанном месторождении. Согласившись на предложение ФИО1 действующего в своих интересах и интересах участников организованной группы, в обязанности М.А.А. входило сообщение ФИО1 о возможном хищении нефти, наполнение цистерны автомобиля нефтью; в обязанности М.В.А. входило отвлечение другого охранника. 

ФИО1, согласно разработанной преступной схеме и отведённой ему роли при совершении преступления, должен был: осуществлять контроль за исполнением соучастниками преступления М.А.А. и М.В.А. всех этапов известной им преступной схемы и координировать их действия при совершении преступления; сообщать участникам организованной группы о времени в которое возможен заезд автотранспорта к пункту налива Месторождения с целью тайного хищения нефти; при прибытии автотранспорта на Месторождение к пункту налива обеспечить беспрепятственный его проезд на территорию, после чего организовать отпуск нефти с пункта налива указанного Месторождения в ёмкость автотранспорта; при сопровождении других участников организованной группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство А. и С. осуществлять передвижение на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной с государственным регистрационным знаком № от Базы к пункту налива Месторождения; принимать непосредственное участие в хищении нефти путём транспортировки похищенной нефти от пункта налива Месторождения к месту её хранения на Базу.

ДД.ММ.ГГГГ получив сообщение от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство М.А.А. о возможном хищении нефти с Месторождения и отсутствии опасности, в период времени с 

<

данные изъяты>.40 часов по 

<

данные изъяты> часов ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, согласно разработанной преступной схеме и отведенным ему лидером организованной группы преступной роли, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы дело в отношении которых выделено в отдельное производство А. и С., продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, при сопровождении последних А. и С., которые на легковом автомобиле обеспечивали безопасность, на автомобиле «КАМАЗ» с цистерной государственный регистрационный знак № с Базы к пункту налива Месторождения, где М.А.А. согласно отведённой ему преступной роли в период времени с 

<

данные изъяты>, убедившись что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, используя шланг имеющийся на пункте налива Месторождения, наполнил цистерну указанного автомобиля «КАМАЗ» нефтью в объеме 

<

данные изъяты>, что согласно данным ООО «РИТЭК» составляет 

<

данные изъяты> тонны, стоимостью 24 968 рублей 68 копеек за 1 тонну без учёта НДС, на общую сумму 347 367 рублей 27 копеек.

С похищенным ФИО1 управляя автомобилем «КАМАЗ» с цистерной государственный регистрационный знак № с места совершения преступления скрылся, вернувшись на Базу, где слили нефть в ёмкости имеющиеся там, с целью её аккумулирования для последующего сбыта.

Похищенной вышеуказанным способом нефтью участники организованной группы в том числе ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» материальный ущерб на сумму 347 367 рублей 27 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы совершил тайное хищение нефти в общем количестве 

<

данные изъяты> тонны с пункта налива, расположенного на территории ОПО «Фонда скважин Новокрасинского месторождения» регистрационный № ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК», расположенного примерно в 

<

данные изъяты> километрах по направлению на Юго–Восток от 

<

адрес>, (географические координаты 

<

данные изъяты>), чем причинил ТПП «Волгограднефтегаз» ООО «РИТЭК» материальный ущерб на общую сумму 1 052 272 рубля 82 копейки, размер которого в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, признается особо крупным размером. 

В ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ между прокурором Руднянского района Волгоградской области и обвиняемым ФИО1 в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Соглашение соответствует требованиям ч. 2 ст. 317.2 УПК РФ, подписано прокурором, обвиняемым и его защитником.

ДД.ММ.ГГГГ прокурором Руднянского района Волгоградской области утверждено обвинительное заключение по данному делу. После утверждения обвинительного заключения прокурором в этот же день внесено представление об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по данному делу. Копии данного представления были вручены обвиняемому и его защитнику. Замечаний на представление ими не подано. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением. Полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше описанию. В содеянном раскаивается. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и после консультации с защитником, осознает порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого адвокат Фролова Г.В. поддерживает ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников и членов организованной группы. Не возражает против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

В частности из материалов дела, пояснений государственного обвинителя, представления прокурора следует, что ФИО1 добровольно и в полном объёме дал признательные и правдивые показания по факту совершенного им преступления, в том числе изобличающие его роль и роль участников организованной группы в том числе её организатора, а также соучастников. С ФИО1 проведено большое количество различных следственных действий, в том числе проверок показаний на месте, очных ставок в ходе которых ФИО1 последовательно давал одинаковые показания. 

Оценивая вышеприведённые обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, подтверждающие выполнения подсудимым условия досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены. 

Суд, удостоверившись в том, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, а государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, приходит к выводу о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения и о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном. 

Находя вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также принцип справедливости наказания, предусмотренный ст. 6 УК РФ.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства, работы и предыдущей учёбы характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, а поэтому суд полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном и признание им вины, наличие благодарности по месту работы в АО «РИТЭК». 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учётом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны только в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы соразмерно содеянному. 

Отбывание лишения свободы ФИО1 следует определить согласно «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с учётом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания следует исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу с зачётом на основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с 3 по ДД.ММ.ГГГГ включительно и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы по нормам ч. 3.4. ст. 72 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, а также назначить наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую, по делу не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положением ч. 2 ст. 62 УПК РФ, в силу которых подсудимому не может быть назначено наказание, превышающее половину максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из личности подсудимого, смягчающих вину обстоятельства, суд полагает не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с 3 по ДД.ММ.ГГГГ включительно и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: DVD-RW диск №с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров»; детализации абонентских номеров: - № предоставленные ПАО «Мегафон на CD-R диске; детализация абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске; детализация абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на CD-R диске; DVD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»; DVD-R диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; DVD-R диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; № металлические емкости (под номерами № полимерные емкости; автомобиль «LADA» белого цвета с государственными регист рационными знаками № и два ключа от него; автомобиль «LADA PRIORA» черного цвета с государственными регистрационными знаками № и два ключа с брелоком черного цвета от него и прицеп серого цвета с государственным регистрационным знаком №; маслянистая жидкость зелено-желтого цвета (нефть), объёмом 

<

данные изъяты>., хранящаяся в дренажной ёмкости ЕП-40 на Линевской ДНС ЦДНГ № «Жирновский» в 

<

адрес>, географические координаты 

<

данные изъяты> на ответственном хранении ООО «РИТЭК» ТПП «Волгограднефтегаз» ЦДНГ № «Жирновский»; маслянистая жидкость зелено- жёлтого цвета, объемом 

<

данные изъяты>; автомобиль «КАМАЗ» с кабиной синего цвета и цистерной оранжевого цвета с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi 5» 1MEI-1 №, IMEI-2 № в силиконовом чехле, с сим - картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и с сим - картой оператора сотовой связи «TELE2» №; мобильный телефон марки «Samsung» модель SM-№ с сим картой и оператора сотовой связи «Мегафон» №, картой памяти марки «OltraMax 16GB microSD»; мобильный телефон марки «ZTE» модель № с сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» №; мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-J510FN», IMEI-1: №. IMEI- 2: № в силиконовом чехле черно - коричнево - бежевого цвета, с сим - картой оператора сотовой связи «YОТА» №, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» № и картой памяти марки «Qumo 4 GB- MicroSD»; мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-J320F», IME1-1: №, IMEI-2: № с сим- картой оператора сотовой связи «УОТА» №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и картой памяти марки «OltraMax 16 GB MicroSD; листок с графическим ключом; мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-A530F» IMEI-1: №, IMEI-2: № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» №, сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» №, картой памяти марки «Kingston 10GB microSD»; мобильный телефон марки «Microsoft Mobile» модель «RM-1127» IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн»; мобильный телефон марки «iPhone» в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; мобильный телефон марки «Philips» модель «Xenium V377» IMEI -1 №, IMEI-2 №»; автомобиль марки «ВАЗ-21120» с государственными регистрационными знаками Е № автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS» с государственными регистрационными знаками № и паспорт транспортного средства № – хранить до рассмотрения уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: